Público (FONAHPU) y se disponga el pago de los intereses legales desde el 

momento en que se produjo el acto lesivo, más los costos del proceso. Alega 

que mediante la Resolución 49888-2002-ONP/DC/DL 19990 se le otorgó 

pensión de jubilación por la suma de S/. 415.00 (cuatrocientos quince 

nuevos soles), a partir del 1 de septiembre de 2001, por lo que, al cumplir 

los requisitos establecidos en el Decreto Supremo 082-98-EF, le 

corresponde acceder a la bonificación del FONAHPU. 

La Oficina de Normalización Previsional (ONP) contesta la demanda

[...]

En el presente caso, consta de la Resolución 49888-2002-ONP/DC/DL 

19990, de fecha 17 de septiembre de 2002 (f. 2), que la Oficina de 

Normalización Previsional (ONP) le otorgó al actor  la pensión de 

jubilación prevista en el Decreto Ley 19990, por la suma actualiza de S/. 

415.00 (cuatrocientos quince nuevos soles), a partir del 1 de septiembre 

de 2001, por acreditar 28 años de aportaciones al Sistema Nacional de 

Pensiones al 31 de agosto de 2001, fecha del cese de sus actividades 

laborales. 

8. Dado que el actor, a la fecha en que venció el nuevo y último plazo